Ara quidem ait: sed argumento non, facit satis; nam si ea potentia est perfectio nulla potest perfectio denegari Filio, aut Spiritui S. Thomas Caietan. ait esse potentiam generatiuam non simpliciter potentiam, sed ex parte, & secundum quid: hoc autem videtur ita explicandum, non quòd sit imperfecta potentia, imò est in ratione potentia infinita; sed quòd est potentia nō simpliciter alicui attributa, nisi addita proprietate, iuxta doctrinam S. Thomæ in 1. d. 7. q. 1. art. 2. ad 3. alijs verbis explicatam, quam & 1. p. quæst. 41. art. 5. persequitur. Dicendum igitur est potentiam generatiuam simpliciter, & absolute esse perfectionē & potentiam, vt antea docuimus; necesse est enim saltem verbis à Caietano hac in re dissentire: sed non est potentia quæ possit explicari, nisi addita proprietate, qua redditur propria generantis. Eadē ergo potentia est in Patre, & in Filio, & Spiritu Sancto, sed additis proprietatibus distinctis, nam in Patre est vt generet, in Filio vt generetur, in Sp. Sancto vt procedat; proprietates verò nihil perfectionis adiungunt. Proponit S. Thom. in 1. Sentent. & 1. p. quæst. 41. art. 6. ad ad primum, & quæst. 42. artic. 6. ad 3. exemplum; nam esse Patrem, & esse Filium, idem esse diuinum est; Pater tamē & Filius distinguuntur: ita potentia vt generet, & potentia vt generetur est potentia eadem; gignere autem & gigni proprietates distinctæ. Cui responsioni arridet S. Ambros. lib. 4. de Fide, cap. 1. *cur, inquit, non iste generauit? quia neque ille generatus est.* innuens hoc pertinere ad proprietates personarum, nō ad potentiam, quæ est æqua in omnibus.

DEst autē in exemplo discrimen, quia esse Patrem significat in recto relationem, sicut esse album significat in recto accidens; & idcirco esse Patrem est omnino incommunicabile: potentia verò generandi actiua in recto significat aliquid absolutum & communicabile. Vnde S. Thom. ad primum, ait eandem potentiam esse in Patre & Filio, vt potē communicabilem; sed non cum eadem relatione. Quare potētia generandi actiua vt sic, est Propria Patris, nō quoad id quod significat in recto, sed quoad id quod additur in obliquo: Et in eodē sensu est incommunicabilis potētia generandi actiua,

Non satisfacit
-rgumento.

4. Responso
Caietan.

Explicatur
cōsentaneè ad
S. Thom.

Reijcitur:
Caietan. sal-
tē quoadmo-
dum loquendi
Potentia gene-
ratiua simplici-
tēr est pfectio,
& potentia, sed
quæ nō expli-
catur, nec sim-
pliciter alicui
attribuitur, ni-
si addita pro-
prietate.
Vera respōsio.
Eadem potētia
est in singulis
psonis, sed addi-
tis proprietati-
bus distinctis,
quæ quidē ni-
hil perfectio-
nis adiungunt.
S. Thom.
Exemplum
S. Ambros.

14.
In exemplo dif-
crimen.
Esse Patrem, &
esse Filium sig-
nificant in re-
ctorelationem:
nō sic potentia
vt generet, &
potentia vt ge-
neretur.
S. Thom.

Potentia gene-
rati actiua vt
sic, est propria
Patris, solum
quoad id, quod
additur in obli-
quo: & sic est in-
cōmunicabilis

actiua, non quoad id quod in recto significat, sed in obliquo. Itaque cautè loquendum, vel distinguendum est; Pater enim communicat Filio potentiam, qua ipse generat: sed non communicat, potentiam, qua Filius possit generare. Nec sequitur quòd aliqua perfectio essentialis sit in Patre quæ non sit in Filio: sed quòd aliqua perfectio essentialis in Patre sit coniuncta cum aliqua proprietate, siue relatione, cum qua non coniungitur in Filio, quod est verissimum, & apud omnes Doctores compertum. Ergo eadem est perfectio, imò & potentia eadem est cõmunis tribus personis, quæ vna persona generat, altera gignitur; duæ spirant, tertia spiratur. Quæ etiam in re aduertendum est, quòd potentia actiua generandi non idcirco est perfectio essentialis quia actiua; nam esse actiuam pertinet ad proprietatem Patris, & non est perfectio essentialis: sed quia est principium infinitæ communicationis, quæ ratio perfectionis etiam in persona procedente inuenitur, vt diximus.

Deinde aduertendum est circa notas quas reduplicatiuas vocant; quòd illa nota specificatiua significat rationem formalem, reduplicatiua verò indicat causam. Et quidem inspecificatiuis est regula, quòd si nota specificans sit in solo antecedente, consequentia non est formalis; quia illa nota facit appellationem; verbi gratia, Deus odit hominem quatenus impium, ergo odit hominem. Et hanc vocant consequentiam ab specificante ad simplicem; quia consequens in quo non est illa nota specificans, dicitur simplex propositio: tamen est bona consequentia; si in consequente terminus propositionis ille assumatur, qui erat specificante nota designatus in antecedente, verbi gratia, Odit Deus hominem quatenus impium; ergo odit impium. In reduplicatiuis verò est regula, quòd ab illis ad simplices est formalis consequentia, quæcunque termino antecedentis in consequente vtaris, siue illo qui reduplicante dictione fuerat notat, siue altero qui illa nota nõ designabatur: verbi gratia, ignis quatenus calidus calefacit; ergo ignis calefacit; ergo calidum calefacit: vt utrumque enim sequitur. Et hæc docet Ioannes Scotus d. 1. q. 2. & d. 2. q. 7. Dominicus Soto, & Augustinus Nymphus 1.

Pater cõmunicat Filio potētiam, qua ipse generat, non qua Filius possit generare.

Potētia actiua generandi nõ idcirco est perfectio essentialis, quia actiua: sed quia est principium infinitæ communicationis, quæ ratio perfectionis etiam in persona procedente inuenitur.

16. 2. aduertendū.

Aspecificate ad simplicem consequentia non est formalis. Ratio. Exemplum.

Est formalis, si terminus notæ specificante designatus in antecedente, assumatur in consequente.

Exemplum.

A reduplicate ad simplicem est consequentia formalis, quocumque antecedens termino assumpto in consequente.

Exemplum. Scotus. Sotus. Aug. Niph. Caiet.

Priorum cap. 48. & cum illis Thomas Caietanus 1. p. Fons. in institut.

Cum ergo dicimus potentiam generandi esse essentiam, quatenus est in Patre; nota illa, quatenus, vtroque modo potest accipi: in sensu specificatiuo est vera propositio; quia esse in Patre, etsi non sit ipsa potentia in recto, tamen in obliquo pertinet ad rationem formalem potentie generatricis, vt diximus; quam rationem formalem indicat nota specificatiua. At verò si nota eadem reduplicatiua sumatur, etiã est vera propositio, quasi in sensu causali: aduertendū est enim quòd relatio facit, vt essentia quæ est cõmunis sit propria istius, aut illius personæ; & ita quasi in sensu causali relatio est causa, siue potius ratio, vt essentia sit propria istius personæ. Cū ergo potentia generandi actiua in hoc sita sit, quòd sit propria istius personæ, relatio quæ est proprietas istius personæ, quasi in sensu causali est ratio à priori, vt essentia in Patre sit potentia actiua. Quare etiam in sensu reduplicatiuo quasi causali, essentia prout in Patre est potētia actiua, & prout cum natiuitate coniungitur est potentia passiua, vt explicauimus.

B

C

D

Responsio.

Respondendo ad argumenta negamus nos cum S. Augustino pugnare; Imò est S. Augustinus procul dubio in nostra sententia, vt cap. precedente probatum est. At verò hoc loco recitato non legitur apud S. Augustinum, *eo Filius, quo genitus; sed ideo Filius, quia genitus.* Quòd si legendū probes id quod argumento proponitur; duntaxat asserit, quod verissimū est, Filium proprietate, non essentia esse genitum, & Filium: eodem (inquam) genitum & Filium; eodē, hoc est, proprietate; studiosus enim est S. August. vt proprietatem ab essentia discernat, cum hæc cõmunis sit, illa verò prorsus distinguat.

Ad primum argumentum respondetur concedendo vttramque propositionem antecedentem; nam potentia generatiua est propria Patris, & ideo conuenit ei per proprietatem personalem qua distinguitur à Filio, vt argumentum probat: ea enim proprietas reddit potentiam generatiuam propriam Patris, vt diximus; non tamen sequitur quòd

Fonsca.

17.

Hæc propositio. Potentia generandi est essentia quatenus est in Patre

In sensu specificatiuo seu formali, vera est.

Ostenditur. In sensu reduplicatiuo seu quasi causali, vera est.

Declaratur. Relatio est ratio, vt essentia in Patre sit potentia actiua.

18.

Ad obiectionem ex S. August. Respond. 1.

Apud S. Aug. legitur sic: ideo Filius, qui genitus.

Respond. 2. Etsi legeretur, eo Filius, quo genitus: explicandum esset, eo, id est, eadē proprietate.

19.

Ad 1. argum. Potentia generatiua est propria Patris per ipsius proprietatem.

ea proprietas sit potentia, aut pars potentia.

Ad secundum respondetur distinguendo antecedens, operatio enim essentialis comparatur cum essentia, sicut personalis cum persona secundum aliquid, & secundum aliquid non est simile. In hoc est simile exemplum, quod operationis essentialis principium quod operatur, est ipsa essentia; & eodem modo operationis personalis principium quod operatur, est persona: non tamen inde efficitur, ut operationis personalis principium formale quo, sit proprietas personae. Nam principium formale quo, oportet esse communicabile, ut diximus: proprietas verò est potius incommunicationis principium; & in hoc non est exemplum simile. Ad confirmationem respondetur concedendo antecedens, quod ceterae potentiae extra agens: consideratae adhuc intelliguntur actiuae, quia ab ipsis ut à principijs formalibus procedit aliqua res distincta: sed negatur consequentia, quod ita intelligi oporteat notionalem potentiam; nam cum haec potentia indicet ordinem realem ad personam procedentem, quae non procedit à potentia, sed à persona in qua est potentia; necessariò includitur in ipsa notione potentiae illa persona in qua est potentia, ut cap. antecedente notauimus; verbi gratia, potentia actiua generandi dicit ordinem ad Filium generandum, qui non gignitur ab ipsa potentia, quae est essentia, sed gignitur à Patre, in quo est ista potentia, ideo in ipsa intelligentia generatricis potentiae clauditur persona Patris.

Ad tertium respondetur negando maiorem propositionem, si uerisimiliter intelligatur, quod omnis forma quae dat esse, sit principium operandi: sunt enim multae formae non operatrices ut liquet, quae tamen dant esse. Negatur etiam minor propositio, quod Paternitas diuina det esse Patri; essentia enim est quae dat esse, non verò proprietas.

Ad quartum respondetur negando minorem propositionem; sunt enim in processione diuinis principia formalia ratione distincta: unde etiam processiones rationibus formalibus distinguuntur. Nam generationis principium formale non est sola essentia, sed intellectus simul; spirationis verò principium formale est essentia, & voluntas simul; intellectus au-